
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2018
    
Numero Dipartimento: 55

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 185 del 24/01/2018

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SISTEMA DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA. 
DOMANDE DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI EROGATORI DEI SERVIZI DI 
CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA. APPROVAZIONE ELENCHI REGIONALI 
DEFINITIVI. ANNUALITÀ 2017. 

copia informatica per consultazione



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO

 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C(2017) 3559 final, - CCI: 2014IT06RDRP018, ha appro-
vato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Calabria ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, e modi-
fica la decisione di esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 il Consiglio Regionale della Calabria, con Delibera n. 246 del 26 ottobre 2017, ha preso atto della 
Decisione C(2017) 3559 final, della Commissione relativa  all’approvazione della modifica al Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria;

CONSIDERATO

 che con DDG n. 2776 del 15 marzo 2017 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 
delle  domande  di  accreditamento  dei  soggetti  erogatori  dei  servizi  di  consulenza  aziendale  in 
agricoltura. Annualità 2017; 

 che con DDG  n.  7613  del   13/07/2017  avente ad oggetto “Istituzione del sistema di consulenza 
aziendale in agricoltura. Domande di accreditamento dei soggetti erogatori dei servizi di consulenza 
aziendale  in  agricoltura.  Approvazione  elenchi  regionali  provvisori.  Annualità  2017”,  sono  stati 
approvati gli Elenchi Regionali Provvisori - Allegato A) “Istanze Ammissibili/Ricevibili" e all’Allegato B) 
“Istanze Non Ricevibili/Non Ammissibili”;

 che,  con nota prot. SIAR n. 279781 del 07/09/2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, al fine 
di  procedere al  riesame delle istanze pervenute successivamente alla pubblicazione degli  elenchi 
suddetti,  è  stata  nominata  la  Commissione  per  la  redazione  degli  elenchi  regionali  definitivi  dei 
soggetti erogatori dei servizi di consulenza aziendale in agricoltura. Annualità 2017;

VISTO  il  “Verbale  dei  lavori  della  Commissione”,  trasmesso  con  nota  prot.  SIAR  n.  363356  del 
21/11/2017  dal  Presidente  della  Commissione,  unitamente  agli  “Elenchi  Regionali  Definitivi”,  così 
composti:

 Elenco delle “Istanze Ricevibili/Ammissibili” - Allegato A); 

 Elenco delle “Istanze Non Ricevibili/Non Ammissibili” - Allegato B).

CONSIDERATO che,  in  esito  all’esame  delle  istanze  di  riesame  pervenute,  risulta,  accertata  la 
completezza tecnico/amministrativa del procedimento ed il rispetto delle vigenti normative comunitarie, 
nazionali e regionali; 

RITENUTO necessario, sulla scorta di  quanto sopra, approvare gli  Elenchi Regionali  Definitivi  di  cui 
all’Allegato A) “Istanze Ammissibili/Ricevibili" e all’Allegato B) “Istanze Non Ricevibili/Non Ammissibili”  
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

VISTI
 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo  dà  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  deI 
05.12.2000;

 la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito all’ing. Carmelo Salvino l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e risorse agroalimentari”.

 la D.G.R. n. 270 del 29 luglio 2013 con la quale è stato designato L’Avv. Alessandro Zanfino "Autorità 

1

copia informatica per consultazione



di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria"; 

SU PROPOSTA dell’Autorità  di  Gestione del  PSR Calabria 2014-2020,  che esprime, nel  contempo, 
parere  di  coerenza  programmatica  favorevole,  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla 
struttura interessata.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

- approvare  gli  Elenchi  Regionali  Definitivi  di  cui  all’Allegato  A)  “Istanze  Ammissibili/Ricevibili"  e 
all’Allegato  B)  “Istanze  Non  Ricevibili/Non  Ammissibili”  -  Annualità  2017,  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- nominare il  funzionario  Italo  Jiritano  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  trasmissione 
dell’elenco degli Organismi di consulenza riconosciuti e dei successivi aggiornamenti della relativa 
Banca Dati a Ismea, incaricata dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali;

- dare atto  che dal presente provvedimento non derivano ulteriori  impegni finanziari  per il  Bilancio 
Regionale;

- stabilire,  altresì, che  la  pubblicazione  del  presente  decreto  nel  sito  www.calabriapsr.it  funge  da 
comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L. 241/90 e succ. 
modif. e integrazioni;

- notificare il presente atto all’Organismo Pagatore ARCEA;

- provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
ZANFINO ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

2

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A 
 

Organismo  Consulenti Ammessi 

Aschenazia Ammissibile 1. Bianchimano Vincenzo 
2. Sutera Antonio 
3. Fiorentino Giovanna 
4. Torchia Pasquale 
5. Ruffolo Pilerio 
6. Mendicino Piero Franco 
7. Scigliano Angela 
8. Sposato Carmelo 
9. Costabile Maria Grazia 

Cooperativa Fattoria della Piana Ammissibile 1. Arcudi Paolo Roberto 
2. Guerrisi Sandro 
3. Luccisano Vincenzo 
4. Monaca Marco 
5. Sergi Cosmo 
6. Tosoni Libero 

Studiorama srl Ammissibile 1. Rago Lorenzo 
2. Rescia Alessandro 
3. Aloise Madlene 
4. Chiaradia Francesco 
5. Oriolo Francesco 
6. Sallorenzo Giuseppe 
7. De Marco Enzo 
8. Cersosimo Antonio 

Globalagri ATS Ammissibile 1. Iannelli Francesco 
2. Vono Gregorio 
3. Grande Saverio Bruno 
4. Martino Emma Anna 
5. Nicolò Francesca 
6. Barbaro Filippo 
7. Fotia Carlo 
8. Fontana Anna 
9. Quattrone Salvatore 
10. Romeo Maurizio 
11. Pellegrino Paolo 
12. Falcone Giacomo 
13. Nicolò Bruno Francesco 
14. Tino Giovanni 
15. Gori Gaetano 

CESCA UNSIC Ammissibile 1. Franzisi Carlo 
2. Misasi Giovanni 
3. Pollifroni Domenico 
4. Greco Antonio 
5. Del Sordo Sergio 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A 
 
AIAB Calabria Ammissibile 1. Modaffari Antonino 

2. Dattola Antonio 
3. Denisi Beniamino 
4. Trapani Antonio 

R&R Consulenza Ammissibile 1. Sonni Raffaele 
2. Torrigiani Matteo 
3. Lista Egidio 
4. Sonni Raffaella 

Fusto Nicolina Antonella SRLS Ammissibile 1. Fusto Nicolina Antonella 
2. Fusto Francesco 
3. La Valle Francesco 

Paese Francesco Ammissibile 1. Paese Francesco 

Nociti Angelo Francesco Ammissibile 1. Nociti Angelo Francesco 

Consulenze Agricole Calabria Ammissibile 1. Micò Rocco 
2. Pizzata Adriano Sebastiano 

Studio Associato di Consulenza 
Agronomica e Forestale V.G.V. 

Ammissibile 1. Vatrano Thomas 
2. Vavalà Francesco 
3. Guzzi Santino 

Agri Business Consulting SRL Ammissibile 1. Santaniello Michele 
2. Straface Saverio 
3. Morrone Herman 
4. Gallicchio Giovanni 
5. De Luca Teresa 
6. Marano Antonella 
7. Forciniti Natale 
8. Iazzolino Lanfranco 
9. Scrivano Katia 
10. Rizzuti Paolo 

Agroquality srl Ammissibile 1. Quaranta Francesco 
2. Camerini Filippo 
3. Perri Francesco 
4. Sudano Mario 
5. Antico Pasquale 

Studio Tecnico Agronomico Dott. 
Michele Lombardi 

Ammissibile 1. Lombardi Michele 

Mastrangelo Giovanni Francesco Ammissibile 1. Mastrangelo Giovanni Francesco 
 

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B 
 

Organismo  Note 

Pollifroni Domenico Non Ammissibile • Assenza tutti Allegati 
• Assenza Curriculum 

Dott. Agr. Antonio Maria Caridi Non Ricevibile • Presentazione candidatura oltre data di 
scadenza 

Consul Network di Ing. Luigi 
Calabrese Non Ammissibile 

• Assenza copia atto costitutivo e/o statuto 
vigente  

• Assenza finalità per attività di consulenza 
nel settore agricolo, zootecnico o forestale 

 

copia informatica per consultazione


